A. Sturdza, care respunde recipiendarului în numele Academiei.

Discursul de recepțiune al episcopului Popea a și apărut în edițiunea Academiei, ca broșura a XXI a discursurilor de recepțiune, purtând titlul: „Archiepiscopul și mitropolitul Andreiu br. de Șaguna, discurs rostit la 13/26 Martie 1900 în ședință solemnă sub președința M. S. regelui, de Nicolae Popea, episcopul Caransebeșului, cu răspuns de Dimitrie A. Sturdza, secretarul general al Academiei Române“. Pe pagina primă se află portretul mitropolitului Șaguna.

A doua ședință solemnă s'a ținut Vineri la 17/30 Martie, pentru recepțiunea dlui *C.